

Số: /KH-UBND

Bình Lưu, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm ra quân kiểm tra, xử lý, lập lại trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Bình Lưu

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 168/2024/NĐ-CP, ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe;

Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Công văn số 631/UBND-KT ngày 09/04/2026 của UBND xã Bình Lưu về việc tăng cường xử lý, chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã;

Căn cứ vào tình hình thực tế về lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã;

UBND xã Bình Lưu ban hành kế hoạch cao điểm ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm về lấn chiếm hành lang, lòng, lề đường trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Lập lại trật tự đô thị, đảm bảo mỹ quan và an toàn giao thông, xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm: kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, để vật dụng trái phép tại các tuyến trọng điểm.

Triển khai đồng bộ, kiên quyết, đúng quy định pháp luật. Công khai, minh bạch, hạn chế phản ứng tiêu cực của người dân. Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng tham gia, phân công rõ trách nhiệm từng đơn vị. Khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt; kiểm điểm nghiêm các trường hợp trì hoãn, không thực hiện.

II. ĐỊA BÀN, TUYẾN ĐƯỜNG TRỌNG ĐIỂM

1. Khu vực Chợ Trung tâm xã, tuyến đường dọc Quốc lộ 4D và các tuyến đường thuộc các bản Trung Tâm, Mường Mớ, Mường Cấu, Cò Lá, Hô Ta. Tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè, lòng, lề đường để làm nơi họp chợ, kinh doanh, bán hàng, đặt biển quảng cáo.

2. Khu vực trước công trường THPT Bình Lưu và tuyến đường Lê Quý Đôn, tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè, lòng lề đường buôn bán tự phát gây cản trở giao thông.

III. LỰC LƯỢNG THAM GIA

- Công an xã Bình Lư (Chủ trì). Các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế xã; Công ty TNHH Một thành viên Tiến Bẩy; Tổ ANTT tại cơ sở; Trưởng bản các bản có liên quan; Tổ An ninh Cơ sở và Lực lượng dân quân xã.

- Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Bước 1: Tuyên truyền trực tiếp đến các hộ kinh doanh.

- Bước 2: Phát thông báo, ký cam kết không tái phạm.

- Bước 3: Phát loa lưu động tại các tuyến điểm nóng.

2. Ra quân kiểm tra, xử lý

2.1. Thời gian

- **Đợt 1 (Từ ngày 25/4/2026 đến ngày 15/5/2026):** Ra quân cao điểm tập trung xử lý, tổ chức chốt trực và thường xuyên kiểm tra kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm.

- **Đợt 2 (Từ ngày 16/5/2026 đến ngày 18/5/2026):** Tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện, phân tích các thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai, rút kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả cho các đợt ra quân tiếp theo, đồng thời biểu dương và khen thưởng đột xuất cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ (*UBND xã sẽ ban hành Thông báo cụ thể phân công lực lượng, thời gian, địa điểm tham gia xử lý và chốt trực tại các vị trí dễ có nguy cơ tái lấn chiếm*).

2.2. Cách thức tiến hành

- Kiểm tra, lập biên bản các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang, vỉa hè, lòng lề đường để làm nơi họp chợ, kinh doanh, bán hàng, để vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định và xử phạt theo thẩm quyền.

- Buộc tháo dỡ mái che, vật dụng, biển hiệu vi phạm; tạm giữ tang vật theo quy định.

3. Duy trì sau kiểm tra

- Phân công lực lượng trực tiếp theo dõi tại các điểm nóng, không để tái lấn chiếm hành lang, vỉa hè, lòng lề đường để làm nơi họp chợ, kinh doanh, bán hàng, để vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định.

- Trưởng bản các bản và Tổ ANTT tại cơ sở tiếp tục tuyên truyền, nhắc nhở, giám sát hằng ngày.

- Định kỳ hàng tuần báo cáo UBND xã kết quả thực hiện.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Chủ trì tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra, Thông báo ra quân. Xây dựng phương án bố trí lực lượng triển khai thực hiện nhiệm vụ phù hợp từng địa bàn, từng khung giờ. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị phục vụ công tác: máy ghi hình, biểu mẫu, biên bản, phương tiện tạm giữ, phương tiện tuần tra.

Lập biên bản xử lý tại chỗ đối với trường hợp vi phạm rõ ràng (*theo Nghị định 168/2024/NĐ-CP và Nghị định 144/2021/NĐ-CP*); Tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm như bàn ghế, mái che, biển quảng cáo, xe đẩy bán hàng, bậc lên xuống lấn chiếm.

Điều tiết giao thông tại đường Trần Phú (khu vực Chợ cũ) bảo đảm không để xảy ra ùn tắc. Kịp thời ngăn chặn các hành vi chống đối, kích động, cản trở lực lượng chức năng thi hành nhiệm vụ. Phối hợp Phòng Kinh tế xã và Tổ ANTT cơ sở theo dõi, duy trì, nhắc nhở sau xử lý.

Tổng hợp đầy đủ số liệu (*biên bản, tang vật tạm giữ, số trường hợp tái phạm...*) báo cáo hằng tuần, đồng thời tham mưu tổ chức họp rút kinh nghiệm vào cuối đợt cao điểm.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì rà soát hiện trạng sử dụng lòng đường, vỉa hè tại các tuyến trọng điểm, xác định phần diện tích bị chiếm dụng. Cung cấp bản đồ, mốc giới vỉa hè, hành lang ATGT để làm căn cứ xử lý. Phối hợp Công an xã trong công tác kiểm tra, lập biên bản đối với các hành vi vi phạm kinh doanh lấn chiếm hành lang ATGT, sử dụng vỉa hè sai mục đích. Đề xuất phương án tổ chức lại vỉa hè, kẻ vạch, gắn biển theo quy định. Phối hợp theo dõi, đánh giá tình hình sau ra quân.

3. Công ty TNHH Một thành viên Tiến Bẩy

Tăng cường quản lý tiểu thương, không để tình trạng bày bán lấn ra ngoài phạm vi được cấp phép. Phối hợp lực lượng kiểm tra, xử lý các trường hợp tiểu thương cố tình tràn ra vỉa hè kinh doanh. Thông báo cho toàn bộ các hộ kinh doanh trong chợ về kế hoạch ra quân, yêu cầu chấp hành nghiêm theo quy định.

4. Tổ ANTT tại cơ sở và Trưởng bản các bản

Hỗ trợ lực lượng chức năng tuyên truyền, nhắc nhở người dân chấp hành. Theo dõi, ghi nhận tình trạng tái lấn chiếm hành lang, lòng, lề đường và kịp thời báo cáo về UBND xã nắm.

Tổ ANTT tại cơ sở phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công, tham gia tuần tra duy trì sau thời gian cao điểm, trợ giúp lực lượng dân quân tự vệ xã tháo dỡ mái che, vật dụng, biển hiệu vi phạm; tạm giữ tang vật theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các Tổ chức Chính trị - xã hội xã

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân xây dựng nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, nhất là các hộ gia đình không lợi dụng vỉa hè phía trước nhà để

kinh doanh buôn bán. Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, chi bộ tổ dân phố tuyên truyền để người dân chấp hành quy định về trật tự đô thị, nhất là khu vực xung quanh chợ đầu mối, không bán hàng trên vỉa hè, lòng đường.

6. Dân quân xã: Phối hợp với lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở tháo dỡ mái che, vật dụng, biển hiệu vi phạm; tạm giữ tang vật theo quy định.

VI. CÁC TÌNH HUỐNG PHÁT SINH VÀ PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ

1. Tình huống 01: Hộ kinh doanh không hợp tác, né tránh hoặc trì hoãn làm việc

* Biểu hiện: Không ký cam kết, không cho kiểm tra, không cung cấp thông tin, cố tình kéo dài thời gian; không chấp hành việc chụp ảnh, ghi hình của lực lượng chức năng.

* Phương án xử lý:

- Giải thích, tuyên truyền quy định pháp luật về quản lý vỉa hè, hành lang ATGT;

- Lập Biên bản làm việc nếu không chấp hành;

- Áp dụng xử phạt theo Nghị định số 168/2024/NĐ-CP, Nghị định số 144/2021/NĐ-CP (trường hợp liên quan đến ANTT);

- Báo cáo UBND xã xem xét xử lý bổ sung nếu có dấu hiệu cố tình chống đối kéo dài hoặc cố tình cản trở thực hiện nhiệm vụ.

2. Tình huống 02: Hộ kinh doanh tái lần chiếm sau khi đã nhắc nhở

* Phương án xử lý:

- Lập biên bản tái phạm, xử phạt tăng nặng theo quy định.

- Kiên quyết thu giữ tang vật, phương tiện vi phạm (biển quảng cáo, mái che, bàn ghế, xe đẩy...).

- Bố trí lực lượng giám sát liên tục 24 giờ/ngày, trong thời gian cao điểm để ngăn tái phạm.

- Tổ ANTT tại cơ sở theo dõi, báo cáo ngay khi có dấu hiệu tái phạm.

3. Tình huống 03: Hộ kinh doanh xúc phạm, lăng mạ, cản trở, chống đối, giằng co không cho thu giữ tang vật

* Biểu hiện: Lời nói thô tục, xúc phạm danh dự cán bộ; quay phát trực tiếp xuyên tạc gây áp lực; giật bàn ghế, mái che; xô đẩy, đe dọa, kích động người dân xung quanh.

* Phương án xử lý:

- Yêu cầu dừng hành vi, ghi hình toàn bộ quá trình thực hiện nhiệm vụ; lập biên bản theo Điều 20 Nghị định số 144/2021/NĐ-CP (*hành vi xúc phạm, cản trở người thi hành công vụ*) và mời về Công an xã làm việc để xác minh, lập hồ sơ xử lý theo quy định.

- Tổ phòng, chống tội phạm phối hợp đảm bảo an toàn và tách đối tượng khỏi đám đông; không chế khi xuất hiện hành vi nguy hiểm.

- Nếu có hành vi vu khống, chống đối người thi hành công vụ hoặc gây rối trật tự công cộng đề xuất xử lý theo quy định Bộ luật hình sự.

- Thu giữ tang vật đúng quy định, bảo đảm khách quan.

4. Tình huống 04: Tụ tập đông người, livestream kích động

* Phương án xử lý:

- Lực lượng Công an xã (Tổ CSKV và Tổ CSTT) phân luồng giải tán đám đông, yêu cầu không tập trung gây cản trở giao thông.

- Tổ phòng chống tội phạm hỗ trợ vòng ngoài, ngăn ngừa các đối tượng lợi dụng kích động.

- Lực lượng chức năng tuyên truyền, giải thích rõ chủ trương, căn cứ pháp lý khi xử lý vi phạm.

- Lập biên bản với đối tượng kích động.

5. Tình huống 05: Các hộ kinh doanh đồng loạt bày bán trở lại sau khi lực lượng rời đi

* Phương án xử lý:

- ANTT tại cơ sở tăng cường kiểm tra, báo cáo ngay khi phát hiện tái lần chiếm.

- Công an xã bố trí lực lượng chốt trực luân phiên tại các điểm nóng.

- Áp dụng biện pháp thu giữ toàn bộ tang vật đối với trường hợp cố tình bày bán sau khi đã xử lý.

- Tham mưu UBND xã thông báo công khai danh sách hộ thường xuyên tái phạm.

6. Tình huống 06: Công dân khiếu nại sau xử lý, tố cáo lực lượng làm sai quy trình

* Phương án xử lý:

- Tiếp nhận khiếu nại theo đúng Luật Khiếu nại và quy trình của UBND phường.

- Xuất trình chứng cứ đã ghi hình, biên bản, hình ảnh, clip, ảnh, để chứng minh việc xử lý đúng quy định.

- Giải thích đầy đủ quy trình, căn cứ pháp lý cho người dân hiểu.

- Trường hợp khiếu nại sai sự thật, xúc phạm uy tín cơ quan Nhà nước yêu cầu các cơ quan chức năng thu thập tài liệu, chứng cứ xử theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo Đảng ủy, UBND xã nếu vụ việc phức tạp hoặc có dấu hiệu lợi dụng khiếu nại để gây rối.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của UBND xã và nhiệm vụ, chức năng được giao, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra, quá trình thực hiện phát sinh vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo về Công an xã (*qua đồng chí Thiếu tá Hồ Sỹ Hải - Phó trưởng Công an xã, SĐT: 0915.484.799*) để được hướng dẫn.

2. Giao cho Công an xã chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời tham mưu, đề xuất UBND xã xử lý trách nhiệm đối với những đơn vị, cá nhân không hoàn thành trách nhiệm được giao./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch UBND, các PCT. UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã (P/h);
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Đ/c Bí thư, trưởng ban các ban;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Tuấn